clamat & renititur illorum vterque, absens licet: vnus per complicationem & sigillum suum: per superscriptionem nomenq; suum alter. Vt duplex hic quodammodo interueniat supergressio & circumuentio. Valde igitur Dei voluntati repugnat, valde sanctificationem suam impiat & polluit, valde diuinam suam in caput vindictam accersit, literarum eiusmodi retentator & disruptor. Atque hæc & his multo plura, quæ diuinus passim suppeditat codex, apud omnes, apud Theologum tamen & Superintendentem præsertim, momenti esse debent maximi: si tamen libeat, interroga, mi *D. Tossane*, ipsos etiam Iurisconsultos, aut si fortè (quod mihi quandoque vester videtur fecisse *Iunius*, vti & ante annos aliquot *Sohnius*) eos legisti, recole quemadmodum ad *Cornelianam de falsis* legem & pœnam, literarum alienarum apertores & inuulgatores reuocent ¹ *Bartolus*, ² *Clarus*, ³ *Dambuderi*, alij. Sed quod ad illam reuocent, non propriam in istos sanctionem afferant, vel ideo accidit, quod hoc iniuriæ genus tantum sit, vt quemadmodum de scelere aliquid dixit Apostolus, ⁴ *ne inter gentes quidem auditum esset*: vel ⁵ vti de parricidio dixisse *Solon* dicitur, *nunquam id futurum suspicarentur Christiani*, Ethnicique legum latores. Et quæ alia etiam causa, cur aut Philosophi, aut

q Bartol. l.
Cor. de fal.
& Titio ad
municipa-
lem.
& Clar. li. 5.
sentent. 4.
Gers. Ape-
viens.
J Dambud.
an Praxi.
crimin. c.
122. n. 19.
E 20
81 Cor. 5. r.
16 Pl. et. ar. in
Solano.

aut Grammatici, verborum quibus quæq; res
 nominetur, artifices, nullum, quod quidē
 sciā; ijs qui culpa sese tali astrinxissent, no-
 men imposuerint? Alioquin vt in similibus
 cognatisque vicijs, non dubito quin per a-
 liquam saltem imitationem, Græcè ac La-
 tinè *Grammatocleptas, Grammataposphra-
 gistas, litterifragos, & litterirupas* haberemus.
 Mitte istos tamen, & ad Iudæos perge. In-
 uenies, quemadmodum dictitent, & in quo-
 tidianis ac familiaribus etiam Epistolis
 scriptitent, horrēdam *Rabbi Gersonis*, quem
Meorath haggolah, siue captiuorum exulna-
 que lumen vocant, ijs execrationem impen-
 dere, qui quæ ad ipsos non spectarent, dis-
 soluere at referare literas audeant. Et licet
 quam Cornelia pœna, quam Gersonicum
 anathema hoc, multo magis illa, quam su-
 pra denunciabat * Apostolus, Dei vindicta
 extimescenda sit, ex hisce tamen à Christia-
 na sanctitate alienis, cæcis mortalibus dis-
 cimus, vim aliorum signis & Epistolis ad-
 hibere quam detestabile sit. Magis tamen
 fortasse credas, si è tuis aliquos audias. In
 suo igitur Theatro⁹ Theodorus, *alienas li-
 teras resignare, curiositatis, ait, & perfidie est.*
 Scholæ Vestræ antecessor, nisi tamen (vti
 cum superiore mercatu eum Francofurti
 viderem, facturum mihi quidam Geneuen-
 sis dicebat) à vobis discessit *D. Gothofredus,*
 M 4 in

21. Tb. ff. 4.
6.

9 Volum 2.
10. n. 3 pag.
256.

2 In l. qui
testamenti
amouens.
ff de leg.
Corn. de fal.
seu D. li. 48.
Tit. 10. 2.
a Luther.
Tom. 9. Wie
senb f. 92.
E 293.

in sua interlitorum ac resignatorum testa-
mentorum explicatione, ² Resignat, ait, qui
sigillum auferit, vel qui aperit. Id Bartolus ex-
tendit ad eum, qui literas alterius aperit. Sed
omnium instar sit magnus vester Parens,
qui in Geneuensi Calendario vestro, vnde
sanctos Dei cœlites exturbastis; verus Dei
seruus indigitatur, ^a Martinus Lutherus. Is
non priuatum aut prædicantem quempi-
am, vt ego iã, admonens, sed prout gloria-
tur, Illustriss^m Saxonie Ducem Landgrauum
Thuringæ, Margrauium Misnie acculans,
& maledictis (quam rectè vos maledici hu-
ius nepotes videritis) figens omnibus, Fur,
ait, est fur, siue pecunia fur, siue literarum fur
sit. Et postea. Non est in orbe terrarum maior
literarum falsator, quam qui arcanam Epi-
stolam contra Domini eius scientiam & vo-
luntatem aperit, vel alieno dat. Aut si eius
Germanica, quod in ijs energiæ plus fortan
sit, malis, bonâ eorum, quibus ista lingua-
rum non placet permixtio, veniã transcri-
bere non grauabor. Dieb ist ein Dieb / er
sey ein gelt Dieb / oder brieff Dieb. Vnd
ein kleines darnach. Kein grösser Brieff-
fälscher ist auff Erden / dann wer einen
heimlichen Brieff / wider wissen vnd wil-
len seines Herrn offenbaret / oder einem
frembden zu eigen macht. Habet ibidem
generis eiusdem alia complura. Sed hæc a-
pud

pud humaniores, quia sūt acerbiora, nimis
 etiam fortasse multa. Quia tamen tam li-
 benter literas nostras aperitis, ex te scire
 velim, quis tuus ea in re sensus? Quid spe-
 ctes? an vt alieni nouique cognoscas ali-
 quid? Nimia id curiositatis est: nimijà re
 sua ocij. Scin' quid ^b *prisca Locrensiū lex?* ^b *Plut. lib.*
 Ab alio absq; iniuria vlla solo verbo qua- ^{de curios.}
 rere, *quid noui?* capitale fuit. Quid alienas
 eam ad rem schedas cōpilare, annulos aut
 ceras refringere? ^c *Culpa est, ait iuris regula,* ^{ff. de diu.}
immiscere se rei ad se non pertinenti. Turpe ^{regul. iur. l.}
 est, si prädicantes ^d *aliene* ^{36.}
^d *Iuuenal.*

Scire volunt secreta domus atq; inde satyr 3.
timeri,

Perq; nefas quarunt toto quid fiat in orbe,
Quid Seres, quid Thraces agant.

Rogamus, ait Apostolus, vt operam detis, ^{ei. Th. ff. 4.}
vt quieti sitis, & vt vestrum negotium agatis. ^{11.}

Iterumq; cum Thessalonica quosdam cu-
 riosè agentes inaudisset. ^f *Is, ait, qui eiusmodi* ^{f 2. Thess 3.}
disunt, denunciamus, & obsecramus in D. Iesu ^{12.}

Christo, vt cum silentio operantes, suum panem
manducent. An ne contra vos machinen-
 tur aliquid litteræ metuis? In tanta Imperii
 sacri principum coniunctione, in nulla vel
 minima bellorum suspitione, nimi^o est ille
 metus, nimia timiditas. Nosti de quibus di-
 cat ^g *Regius Propheta. Trepidauerunt timo-* ^{g Psal. 13. 5.}
re, vbi non erat timor. Apud iuris prudentes, ^{Psal. 52. 6.}

M 5 h'ani

h. l. 184. ff.
di. Reg. Iur.

o In 4. Com-
sul. Honorij.

Vani timoris Iusta excusatio non est. Pul-
chrè ac sapienter monuit Claudianus.

*Rumorum ne avidus. Qui talia curat, in-
anes*

*Horrebit strepitus, nulla non anxius hora.
Cum tamen expenditur, à vobis literas,
ne quæ tendebant, peruenirent, impeditas,
isthic apertas & notulis asperfas, sicque ad
REV^{mum} & ILL^{mum} nostrum *Aschaffen-
burgum* missas, apparet vel cum duabus po-
sitis iam causis, vel absq; iis, huc vos colli-
masse, vt mihi, aut per me, Societati nostræ,
ipsisque adeo antiquæ fidei sectatoribus, è
verborum, si liceret, quorundam tendicu-
lis Calumniam strueretis. Et hoc prioribus
illis multo grauius. Seria & clara Verantis
Dei vox est. *Non facies Calumniam proxi-
mo tuo.* Et magno in Vitio eam ponit è Pro-
phetis, qui dicit, *Chanaan in manu eius sta-
ter a dolosa, Calumniam dilexit.* Sed bene ha-
bet, inquit, S. Hieronymus, *quod malitia
non habet tantas Vires, quantos conatus. Peri-
erat innocentia, si semper nequitia iuncta esset
potentia. Et totum quiddam cupit calūnia, prana-
leret.* Vt ergo cognoscas, scopo isto excidisse
vos, frustra que cum Geraritis, de calum-
niæ puteo, aduersus *Isaaci* pastores corri-
xari, de meis tantum, non de aliis quibus
eadem iniectæ compedes, literis exponam.
Habent aliarum illarum Domini ætatem,
& b*

& *Leu. 19. 13*

1 Hosea 12.

7.

& si quando iis consultum videbitur; loqui possunt. Do^{um} certe *Iustū Baronium* ne huius quidem consilii scriptionisq; meæ consocium studiō volui, ne forte ipsi apud vos essem *unguis in ulcere*. Licet enim de ipso tu pro concione, quam alii quidam humanus, prout ex eorum, qui assiduas tibi aures prebent, vno eoq; vt opinor, minimè fatili audiebam, continere te tamen haud potuisti, quin eius ad catholicam Ecclesiam accessum in alias potius, quam in veritatis, æternæq; salutis amorem, causas conferres. Sed vlitata hæc iam in omnes, quos ab erroribus vestris reuocat pater Luminum, miserator & misericors Dominus, criminatio, neq; tamen noua. Cum n. *Manicheorum* heresin detestatus *S. Augustinus* ad Catholicos transisset, quas non illi vanitimo- ris, vanæque gloriæ causas finxerunt? lege si libet, vel vnā ad illum *Secundini Manichei* Epistolam, aut potius, quæ in libri contra ipsum principio ipse sanctus respondit. *m* *Tristis, ait, sum, quod tenaciter in hæstisti suspitionibus falsis, partim aduersus me, partim aduersus ipsam, qua mutari non potest, veritatem.* Et paulo post. *Senti de Augustino quidquid libet, sola me in oculis Dei conscientia non accuset.* Iterumq; *Non bona de me suspicatus es, quod carnali timore alicuius incommodiatis, qua de vestra Societate mihi accide-*
dere